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Bevölkerungsentwicklung in den Stadtbezirken 

Gesamtbevölkerung ausl. Bevölkerung Ausländeranteil in %

Stadtbezirk 30.06. 31.12. Diffe- 30.06. 31.12. Diffe- 30.06. 31.12. Diffe-

2014 2013 renz 2014 2013 renz 2014 2013 renz

Mitte I              weibl. 5.883 5.875 8 699 692 7 11,9 11,8 0,1

männl. 5.199 5.179 20 665 657 8 12,8 12,7 0,1

gesamt 11.082 11.054 28 1.364 1.349 15 12,3 12,2 0,1

Mitte II          weibl. 3.832 3.827 5 237 230 7 6,2 6,0 0,2

männl. 3.474 3.453 21 264 254 10 7,6 7,4 0,2

gesamt 7.306 7.280 26 501 484 17 6,9 6,6 0,3

Zweckel         weibl. 5.636 5.632 4 378 361 17 6,7 6,4 0,3

männl. 5.378 5.387 -9 440 425 15 8,2 7,9 0,3

gesamt 11.014 11.019 -5 818 786 32 7,4 7,1 0,3

Alt-Rentfort    weibl. 2.229 2.236 -7 69 75 -6 3,1 3,4 -0,3

männl. 2.185 2.191 -6 70 75 -5 3,2 3,4 -0,2

gesamt 4.414 4.427 -13 139 150 -11 3,1 3,4 -0,3

Rentfort-Nord weibl. 4.004 4.027 -23 233 234 -1 5,8 5,8 0,0

männl. 3.541 3.542 -1 210 211 -1 5,9 6,0 -0,1

gesamt 7.545 7.569 -24 443 445 -2 5,9 5,9 0,0

Schultendorf weibl. 1.215 1.226 -11 111 109 2 9,1 8,9 0,2

männl. 1.176 1.189 -13 92 97 -5 7,8 8,2 -0,4

gesamt 2.391 2.415 -24 203 206 -3 8,5 8,5 0,0

Ellinghorst    weibl. 1.541 1.544 -3 111 107 4 7,2 6,9 0,3

männl. 1.597 1.583 14 160 145 15 10,0 9,2 0,8

gesamt 3.138 3.127 11 271 252 19 8,6 8,1 0,5

Butendorf    weibl. 5.830 5.800 30 962 950 12 16,5 16,4 0,1

männl. 5.872 5.869 3 950 953 -3 16,2 16,2 0,0

gesamt 11.702 11.669 33 1.912 1.903 9 16,3 16,3 0,0

Brauck            weibl. 6.216 6.231 -15 1.200 1.199 1 19,3 19,2 0,1

männl. 6.077 6.081 -4 1.192 1.195 -3 19,6 19,7 -0,1

gesamt 12.293 12.312 -19 2.392 2.394 -2 19,5 19,4 0,1

Rosenhügel    weibl. 2.516 2.550 -34 367 377 -10 14,6 14,8 -0,2

männl. 2.406 2.415 -9 374 376 -2 15,5 15,6 -0,1

gesamt 4.922 4.965 -43 741 753 -12 15,1 15,2 -0,1

Gladbeck      weibl. 38.902 38.948 -46 4.367 4.334 33 11,2 11,1 0,1

männl. 36.905 36.889 16 4.417 4.388 29 12,0 11,9 0,1

gesamt 75.807 75.837 -30 8.784 8.722 62 11,6 11,5 0,1
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Bevölkerung nach ausgewählten Altersgruppen und Geschlecht 

Gesamtbevölkerung     Stand: 30.06.2014

Bevölkerung im Alter von...bis...Jahren

Stadtbezirk   0-u.3  3-u.6  6-u.10 10-u.18 18-u.25 25-u.27 27-u.45 45-u.60 60-u.65 65 - .. gesamt

Mitte I              weibl. 117 128 164 413 416 136 1.121 1.220 377 1.791 5.883

männl. 131 123 196 427 455 155 1.185 1.167 298 1.062 5.199

gesamt 248 251 360 840 871 291 2.306 2.387 675 2.853 11.082

Mitte II          weibl. 86 92 101 199 268 81 758 876 265 1.106 3.832

männl. 94 75 97 251 253 93 786 855 222 748 3.474

gesamt 180 167 198 450 521 174 1.544 1.731 487 1.854 7.306

Zweckel         weibl. 109 120 151 391 389 135 1.120 1.459 380 1.382 5.636

männl. 118 131 196 400 435 132 1.111 1.404 397 1.054 5.378

gesamt 227 251 347 791 824 267 2.231 2.863 777 2.436 11.014

Alt-Rentfort    weibl. 54 53 63 160 130 38 470 563 195 503 2.229

männl. 59 50 60 131 169 52 493 597 164 410 2.185

gesamt 113 103 123 291 299 90 963 1.160 359 913 4.414

Rentfort-Nord weibl. 84 84 124 297 218 61 708 909 290 1.229 4.004

männl. 70 74 129 333 262 69 652 874 223 855 3.541

gesamt 154 158 253 630 480 130 1.360 1.783 513 2.084 7.545

Schultendorf weibl. 23 28 37 109 106 24 253 351 81 203 1.215

männl. 17 23 40 108 129 19 250 351 71 168 1.176

gesamt 40 51 77 217 235 43 503 702 152 371 2.391

Ellinghorst    weibl. 38 49 72 128 99 25 328 398 91 313 1.541

männl. 32 45 66 120 150 34 327 466 77 280 1.597

gesamt 70 94 138 248 249 59 655 864 168 593 3.138

Butendorf    weibl. 149 171 253 589 472 118 1.350 1.390 356 982 5.830

männl. 152 187 280 626 535 150 1.322 1.422 318 880 5.872

gesamt 301 358 533 1.215 1.007 268 2.672 2.812 674 1.862 11.702

Brauck            weibl. 180 186 278 567 551 165 1.408 1.285 334 1.262 6.216

männl. 203 210 243 593 565 160 1.452 1.361 294 996 6.077

gesamt 383 396 521 1.160 1.116 325 2.860 2.646 628 2.258 12.293

Rosenhügel    weibl. 50 50 82 217 207 46 520 546 179 619 2.516

männl. 57 63 86 205 239 51 520 566 146 473 2.406

gesamt 107 113 168 422 446 97 1.040 1.112 325 1.092 4.922

Gladbeck      weibl. 890 961 1.325 3.070 2.856 829 8.036 8.997 2.548 9.390 38.902

männl. 933 981 1.393 3.194 3.192 915 8.098 9.063 2.210 6.926 36.905

gesamt 1.823 1.942 2.718 6.264 6.048 1.744 16.134 18.060 4.758 16.316 75.807
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Stand: 30.06.2014

Bevölkerung nach Altersgruppen und Geschlecht
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Stand: 30.06.2014

  Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt katholisch evangelisch sonstige/ohne

abs. % abs. % abs. % abs. %

 Mitte I 11.082 100,0 4.176 37,7 2.707 24,4 4.199 37,9

 Mitte II 7.306 100,0 3.176 43,5 2.049 28,0 2.081 28,5

 Zweckel 11.014 100,0 4.534 41,2 3.278 29,8 3.202 29,1

 Alt-Rentfort 4.414 100,0 2.189 49,6 1.163 26,3 1.062 24,1

 Rentfort-Nord 7.545 100,0 3.174 42,1 2.139 28,3 2.232 29,6

 Schultendorf 2.391 100,0 790 33,0 763 31,9 838 35,0

 Ellinghorst 3.138 100,0 1.342 42,8 843 26,9 953 30,4

 Butendorf 11.702 100,0 3.793 32,4 2.579 22,0 5.330 45,5

 Brauck 12.293 100,0 3.562 29,0 2.688 21,9 6.043 49,2

 Rosenhügel 4.922 100,0 1.515 30,8 1.327 27,0 2.080 42,3

 Gladbeck 75.807 100,0 28.251 37,3 19.536 25,8 28.020 37,0

Bevölkerung nach Religionszugehörigkeit in den Stadtbezirken
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Stand: 30.06.2014

Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt  ledig verheiratet*  verwitwet geschieden**

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Mitte I              11.082 100,0 4.361 39,4 4.403 39,7 1.205 10,9 1.113 10,0

Mitte II          7.306 100,0 2.635 36,1 3.263 44,7 738 10,1 670 9,2

Zweckel         11.014 100,0 3.819 34,7 5.436 49,4 943 8,6 816 7,4

Alt-Rentfort    4.414 100,0 1.549 35,1 2.212 50,1 340 7,7 313 7,1

Rentfort-Nord 7.545 100,0 2.453 32,5 3.703 49,1 814 10,8 575 7,6

Schultendorf 2.391 100,0 826 34,5 1.243 52,0 157 6,6 165 6,9

Ellinghorst    3.138 100,0 1.158 36,9 1.506 48,0 230 7,3 244 7,8

Butendorf    11.702 100,0 4.555 38,9 5.794 49,5 636 5,4 717 6,1

Brauck            12.293 100,0 4.837 39,3 5.777 47,0 907 7,4 772 6,3

Rosenhügel    4.922 100,0 1.754 35,6 2.392 48,6 443 9,0 333 6,8

Gladbeck      75.807 100,0 27.947 36,9 35.729 47,1 6.413 8,5 5.718 7,5

* inkl. eingetragene Lebenspartnerschaften

** inkl. aufgehobene eingetragene Lebenspartnerschaften

Bevölkerung nach Familienstand in den Stadtbezirken
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Stand: 30.06.2014

Bevölkerung nach Familienstand und Geschlecht
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Gesamt-

bevölkerung

ausländische

Bevölkerung

weibl. 38.948 4.334 

männl. 36.889 4.388 

gesamt 75.837 8.722 

weibl. 135 17 

männl. 144 14 

gesamt 279 31 

weibl. 243 11 

männl. 202 18 

gesamt 445 29 

weibl. -108 6 

männl. -58 -4 

gesamt -166 2 

weibl. 722 198 

männl. 820 270 

gesamt 1.542 468 

weibl. 669 136 

männl. 759 188 

gesamt 1.428 324 

weibl. 9 3 

männl. 13 1 

gesamt 22 4 

weibl. 62 65 

männl. 74 83 

gesamt 136 148 

weibl. -38 

männl. -50 

gesamt -88 

weibl. -46 33 

männl. 16 29 

gesamt -30 62 

weibl. 38.902 4.367 

männl. 36.905 4.417 

gesamt 75.807 8.784 

*    incl.  Umwandlung der Nebenwohnung zur Hauptwohnung, techn.Veränderungen

**  incl. Umwandlung der Hauptwohnung zur Nebenwohnung, Abmeldung von Amts wegen 

     (Registerbereinigung), technische Veränderungen

Fortzüge**

nicht zuzuordnen

Wanderungssaldo

Veränderungen 

durch 

Einbürgerung

Gesamtsaldo

Bevölkerung am 

30.06.2014

 Geburten, Sterbefälle, Wanderungen und Einbürgerungen im 1. Halbjahr 2014

Bevölkerung am 

01.01.2014

Geburten

Sterbefälle

natürlicher Saldo

Zuzüge*
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Dezember

2012

Juni

2013

Dezember

2013

Juni

2014

Arbeitsuchende 6.451 6.411 6.472 6.389 

gemeldete Stellen 154 171 153 204 

Arbeitslose insgesamt 4.625 4.627 4.486 4.548 

davon Frauen 2.223 2.122 2.037 2.061 

Männer 2.402 2.505 2.449 2.487 

Ausländer/innen 1.022 1.038 1.033 1.048 

Schwerbehinderte 149 179 188 216 

Jüngere unter 25 Jahren 401 415 392 385 

darunter      Jugendl. unter 20 Jahren 52 68 58 59 

Arbeitslosenquoten (%)*

Gladbeck insgesamt 12,6 12,3 11,9 12,2 

Frauen 13,6 12,6 12,1 12,4 

Männer 11,8 12,1 11,8 12,1 

Castrop-Rauxel 10,1 11,2 10,7 10,8 

Dorsten 7,9 8,2 8,0 8,2 

Herten 11,6 12,3 12,1 12,3 

Marl 11,5 12,1 12,2 12,4 

Recklinghausen 10,7 11,1 10,9 11,3 

Bottrop 8,6 8,7 8,6 8,3 

Gelsenkirchen 13,5 14,2 15,0 15,2 

Essen 12,3 12,1 12,1 12,3 

Ruhrgebiet 10,9 11,2 11,1 11,3 

Nordrhein-Westfalen 7,9 8,2 8,1 8,2 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

* alle zivilen Erwerbspersonen

Arbeitsmarktstatistik
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Stand: Juni 2014

Stadtbezirk
g

e
sa

m
t

M
ä
n

n
e
r

F
ra

u
e
n

D
e
u

ts
ch

e

A
u

sl
ä
n

d
e
r

u
n

te
r

2
0

 J
a
h

re

2
0

 b
is

 

u
. 
2

5
 J

a
h

re

u
n

te
r 

2
5

 J
a
h

re

 5
5

 J
a
h

re
 

u
n

d
 ä

lt
e
r

L
a
n

g
ze

it
-

a
rb

e
it

sl
o

se

S
ch

w
e
rb

e
-

h
in

d
e
te

Mitte I          886 478 408 659 217 10 63 73 162 565 43

Mitte II          502 273 229 426 73 7 28 35 92 322 24

Zweckel         532 290 242 451 81 8 48 56 102 300 23

Alt-Rentfort    157 87 70 146 11 X* 12 X* 44 83 5

Rentfort-Nord 371 179 192 311 59 7 22 29 74 230 14

Schultendorf 106 60 46 93 12 2 4 6 17 61 8

Ellinghorst    130 80 50 116 14 X* 9 X* 20 84 5

Butendorf    671 371 300 456 212 9 49 58 99 420 37

Brauck            858 465 393 603 252 9 57 66 94 524 40

Rosenhügel    244 148 96 165 79 5 27 32 38 151 13

nicht zuordbar 91 56 35 53 38 0 7 7 11 64 4

Gladbeck 4.548 2.487 2.061 3.479 1.048 59 326 385 753 2.804 216

* aus Datenschutzgründen nicht darstellbar

Anm.: Die Unterteilung Vollzeit-/Teilzeit wird seit Dez. 2012 nicht mehr gesondert ausgewiesen.

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Arbeitslose in den Stadtbezirken
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen

am Arbeitsort 

Stand: 30.09.2013

Arbeitnehmer/innen

gesamt männl. weibl. Vollzeit Teilzeit
Auszu-

bildende

Ausl./

innen

Land-, Forstwirtschaft, 

Fischerei
5 5 0 X* X* X* 0

Produzierendes Gewerbe 5.321 4.623 698 4.955 366 393 665

Handel, Verkehr, 

Gastgewerbe
4.106 2.453 1.653 3.139 967 296 355

sonstige Dienstleistungen 6.060 1.890 4.170 3.728 2.332 425 364

insgesamt 15.492 8.971 6.521 11.822 3.665 1.114 1.384

nach Alter gesamt männl. weibl. Vollzeit Teilzeit
Auszu-

bildende

Ausl./

innen

unter 25 1.787 1.002 785 1.607 180 996 156

25  bis unter 45 6.128 3.518 2.610 4.636 1.492 115 833

45 und älter 7.577 4.451 3.126 5.583 1.994 X* 395

 Quelle: Landesbetrieb für Information und Technik NRW

 * aus Datenschutzgründen nicht darstellbar

Wirtschaft und Arbeitsmarkt

nach Wirtschafts-

abteilungen
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen 

am Wohnungsort

Stand: Dezember 2013

Stadtbezirk insgesamt Männer Frauen Deutsche Ausländer
unter            

20 Jahre

20 - 24 

Jahre

Mitte I          3.029 1.668 1.361 2.759 270 57 310 

Mitte II          2.435 1.333 1.102 2.325 110 49 200 

Zweckel         3.409 1.953 1.456 3.234 175 69 322 

Alt-Rentfort    1.708 961 747 1.661 47 34 147 

Rentfort-Nord 2.012 1.137 875 1.916 96 31 144 

Schultendorf 943 550 393 877 66 43 104 

Ellinghorst    1.022 608 414 984 38 39 82 

Butendorf    3.479 2.051 1.428 3.078 401 94 366 

Brauck            3.464 2.127 1.337 2.781 683 122 432 

Rosenhügel    1.395 791 604 1.252 143 60 138 

nicht zuordbar 300 170 130 249 51 5 28 

Gladbeck 23.196 13.349 9.847 21.116 2.080 603 2.273 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Wirtschaft und Arbeitsmarkt
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Entwicklungen im 1. Halbjahr 2014 

 

 

1. Gesamtbevölkerung 

Am 30.06.2014 sind in Gladbeck  75.807  Einwohner/innen gemeldet; dies sind 

30 Personen weniger als zum Jahresbeginn.  

 

Die negative natürliche Bevölkerungsbilanz (es sind 166 Personen mehr 

gestorben, als geboren wurden) konnte im 1. Halbjahr 2014 von der positiven 

Wanderungsbilanz (136 Personen sind mehr nach Gladbeck zu - als 

fortgezogen) nicht ganz ausgeglichen werden. 

 

2. Ausländische Bevölkerung 

Die Zahl der ausländischen Mitbürgerinnen und Mitbürger hat sich im  

1. Halbjahr 2014 um 62 auf 8.784 Personen erhöht; dies entspricht einem Plus 

von  0,71 %.  

 

Die Erhöhung liegt sowohl in der weiterhin positiven natürlichen 

Bevölkerungsbilanz (+ 2 Personen), als auch in der positiven Wanderungsbilanz 

(+ 148 Personen) begründet. Dieser Zuwachs verringert sich um 88 Personen, 

die die deutsche Staatsangehörigkeit erhalten haben.  

 

3. Natürliche Bevölkerungsentwicklung / Wanderungen 1  

Im ersten Halbjahr 2014 wurden 279 Einwohner/innen geboren, 445 sind 

verstorben. Dies ergibt einen Sterbefallüberschuss von 166 Personen. 

 

Im gleichen Zeitraum sind 1.542 Personen nach Gladbeck gezogen; 1.428 

Personen haben die Stadt verlassen. Der Wanderungssaldo weist somit ein Plus 

aus. Damit setzt sich der positive Wanderungstrend der letzten Jahre fort.  

 

 

 

 

                                                           
1 Die Wanderungen (Zu-/Fortzüge) beinhalten auch die Änderungen des Wohnungsstatus (Haupt- 
zu Nebenwohnung und umgekehrt) sowie Registerbereinigungen und technische Veränderungen. 
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4. Entwicklung auf Stadtbezirksebene 

Einwohnergewinne konnten die Stadtbezirke Mitte I, Mitte II, Ellinghorst und 

Butendorf verzeichnen. Hier ist die Bevölkerungszahl wie folgt gestiegen: 

 

� Mitte I + 28 Personen = + 0,25 %, 

� Mitte II + 26 Personen = + 0,36 %, 

� Ellinghorst + 11 Personen = + 0,35 %,  

� Butendorf + 33 Personen = + 0,28 %. 

 

Die übrigen sechs Stadtbezirke verzeichnen Einwohnerverluste. Diese stellen 

sich wie folgt dar: 

 

� Zweckel - 5 Personen = - 0,05 %. 

� Alt-Rentfort - 13 Personen = - 0,29 %, 

� Rentfort-Nord - 24 Personen = - 0,32 %, 

� Schultendorf - 24 Personen = - 0,99 %, 

� Brauck - 19 Personen = - 0,15 %, 

� Rosenhügel - 43 Personen = - 0,87 %. 

 

5. Arbeitsmarkt  

 

Im Juni 2014 sind 4.548 Gladbecker Bürgerinnen und Bürger ohne Arbeit; die 

Arbeitslosenquote liegt bei  12,2 %. 

 

Zwar liegt die Arbeitslosenquote damit über der aus Dezember 2013 (11,9 %), 

aber in der längerfristigen Entwicklung seit Dezember 2012 (12,6 %) setzt sich 

auf dem Arbeitsmarkt ein leicht positiver Trend fort. Auch im Vergleich zum 

Juni 2013 wurden für Gladbeck 79 Arbeitslose weniger registriert; die 

Arbeitslosenquote sank um 0,1 %-Punkte. 
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